Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

OFÍCIO

ASSUNTO: Comunica e agradece a Senhora Prefeita Municipal pela adesão do
nosso município ao PAINSP – Plano de Ações Integradas do Estado de Sâo
Paulo pela Secretaria Municipal de Educação.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Solicito que após lido em Sessão, este ofício seja encaminhado ao destinatário supra
para que tome conhecimento.

Justificativa: O PAINSP é um projeto  que facilita  o  repasse de recursos e  apoio
técnico aos municípios para melhoria da qualidade da educação básica pública e tem
por  objetivo  tornar  mais  transparente  a  gestão  dos  recursos  e  dar  celeridade  ao
processo de prestação de contas.
Os  principais  eixos  a  serem viabilizados  pelo  PAINSP são  aquisição  de  materiais
didáticos, pedagógicos e tecnologias educacionais; a educação inclusiva; a articulação
do transporte escolar; a melhoria na alimentação escolar; a formação e valorização
dos  profissionais  da  educação,  a  melhoria  da  infraestrutura  física;  a  aquisição  de
equipamentos;  a  qualificação  da  gestão  pedagógica,  avaliação  educacional  e
estratégia de aprendizagem para alunos com altas habilidades (superdotados).
A  prioridade  dos  repasses  é  dada  aos  municípios  onde  se  localizam  as  escolas
públicas  com maior  vulnerabilidade socioeconômica e educacional  dos  estudantes,
medidas a partir de indicadores nacionais.
Essa adesão é motivo de muito orgulho a todos nós, agradeço em especial a Senhora
Prefeita Municipal por ter acatado este pedido que lhe foi feito por mim.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, 22 de março de 2021.

ALLINY SARTORI
Vereadora – MDB

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 180/2021

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

80
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
03

8/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
12

/2
02

1
15

:4
4:

40
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

A2
0-

B7
EE

-2
48

F-
8F

A2
.

Pag. 1/2

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

80
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
03

8/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
12

/2
02

1
15

:4
4:

40
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

A2
0-

B7
EE

-2
48

F-
8F

A2
.

Pag. 2/2